dengan pemikiran di bidang lain. seperti kita ketahui, masa awal Abbasiyah ditandai dengan

munculnya sejumlah ulama pendiri mazhab fiqih (Abu Hanifah, Malik bin Anas, Al-Syafi’i,

dan Ahmad bin Hanbal), ulama-ulama Hadis sepeti Bukhari dan Muslim, serta ulama tafsir

dan sejarawan terkenal, seperti Al-Thabari (w. 310/923). Mereka itu banyak menulis tentang

Islam yang digali dari sumber-sumber terpercaya. Diantara yang menreka tulis adalah butir-

butir pemikiran pendidikan, meskipun masih bercampur dengan bidang-bidang lainyang

menjadi disiplin mereka.21

Dari penjelasan di atas dapat dimaknai bahwa pada masa Abbasiyah cukup pesat dan